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 Úvod

Mentální anorexie a mentální bulimie jsou velmi závaţné poruchy příjmu potravy,

o kterých je dobré něco znát a vědět.

V poslední době můţeme vidět mnoho článků v novinách, časopisech a na

internetu, které se zabývají tématem poruchy příjmu potravy. Nejde jen o vyšší výskyt

poruch příjmu potravy u známých osobností, ale i o smrt, která je následkem

dlouhodobého hladovění. Víc a víc modelek, které se snaţily být „krásné“, dnes umírají

na výraznou vyhublost a podvyţivenost. Zatím první země, která se snaţí zamezit šíření

nezdravého kultu vyhublé krásy, je Francie. Zde chce vláda prosadit zákon, který by

trestal podněcování k anorexii, a to dvouletým vězením nebo 30 tisíc eur pokuty. Jak

uvádějí zdroje, je tento zákon ve Francii nevyhnutelný. Podle francouzského ministerstva

zdravotnictví zde trpí mentální anorexií aţ 40 tisíc jedinců, z čehoţ desetinu tvoří muţi.

Nejenom Francie, ale i jiné země začaly bojovat proti mentální anorexii. Například ve

španělském Madridu nesmí vstoupit na molo modelky s niţším BMI, neţ je 18, a na

milánská mola nesmějí modelky s BMI niţším, neţ je 18,5.

Nejenom modelky, ale i celebrity trpí poruchami příjmu potravy. Zveřejňování

fotografií takto vyhublých známých osobností není vhodné zvláště pro dospívající dívky.

Spousta z nich to vnímá jako inspiraci pro to, jak by měly vypadat. Také se o to velmi

snaţí.

Málo kdo tuší, ţe na internetu existují blogy „Pro-ana“ (zakládají je dívky, které

se chtějí stát anorektičkami). Jsou to webové stránky, které si tvoří samy dívky a svěřují

se zde s tím, jaké váhy by chtěly dosáhnout, kolik toho denně snědí a jak dlouho a často

cvičí. Jsou to jakési deníčky, ale také inspirace pro ostatní. Sdělují si navzájem různé typy

a triky, jak zamaskovat to, ţe nejedí, jak schovávat jídlo, co dělat, kdyţ na ně přijde hlad,

jak se nejsnadněji vyzvracet atd. Objevuje se zde mnoho fotek celebrit, které tyto dívky

nazývají „thinspirace“ (mohli bychom to přeloţit jako „hubená inspirace“). Nejhorší na

tom je fakt, ţe tyto dívky vědí, jaké má následky mentální anorexie a bulimie, ale chtíč po

hubenosti a tím podle nich i po kráse, je tak silný, ţe radši umřou hubené, neţ aby ţily

tlusté. Tyto webové stránky jsou nebezpečným návodem obzvláště pro nejrizikovější

skupinu dospívajících lidí.

Problém mentální anorexie a mentální bulimie mě zaujal natolik, ţe jsem se

rozhodla tomuto věnovat v mé bakalářské práci, ve které jsem se pokusila o rozbor

poruch příjmu potravy z pohledu odborného i laického.
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Cíle teoretické části

→ seznámení s problematikou mentální anorexie

→ seznámení s problematikou mentální bulimie

→ vymezení pojmů mentální anorexie a mentální bulimie

→ rizikové faktory pro vzniky mentální anorexie a mentální bulimie

→ příčiny vzniku poruch příjmu potravy

→ chování dívek s mentální anorexií a mentální bulimií

→ léčba poruch příjmu potravy

Cíle empirické části

→ zjistit informovanost dívek 7., 8., 9. třídy o problematice PPP

→ zjistit jejich znalosti o závaţnosti PPP

→ zjistit, zda dívky projevují rizikové chování v postoji jídlu

→ zjistit zda má vliv hraní na hudební nástroj, nebo zpívání na PPP

→ zjistit jestli má vliv na PPP zvolený typ nástroje
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1 Teoretická část

1.1 Ideál krásy

Slovem „krásný“ a dalšími obdobnými výrazy – půvabný, hezký, ušlechtilý,

nádherný či skvělý – většinou označujeme něco, co se nám líbí. Pohled na to, co je krásné

se vyvíjel a měnil v průběhu staletí. Krása nikdy nebyla něčím absolutním a neměnným,

ale v různých historických obdobích a různých zemích na sebe brala odlišnou podobu, a

to nejen pokud jde o krásu fyzickou (krásu muţe, ţeny, krajiny), ale také pokud jde o

krásu Boha, svatých, krásu myšlenek.

V prvobytně pospolné společnosti lidé vnímali krásné to, co povaţovali za silné a

nesmrtelné, kdy nejvyšší hodnotou jejich bytí bylo zachování ţivota. Uznávali krásným

mohutné ţenské tělo, jeţ bylo schopné porodit spoustu potomků a tak zachovat rod.

Muţské tělo muselo odpovídat potřebám lovce a ţivitele.

Tématem krásy se zabýval Sokrates a po něm Platón. První z filozofů rozlišoval

nejméně tři různé estetické kategorie: ideální krásu, duchovní krásu a krásu uţitečnou.

Pro Platóna má krása samostatnou existenci, není připoutána k tomu či onomu objektu,

ale září všude.

Ve středověku se krásou zabývali filozofové, teologové a mystikové. Středověký

moralizmus ale nedovoloval otevřeně hovořit o tělesné kráse. Moţná právě proto bylo

v tomto období vytvořeno malíři a sochaři mnoho uměleckých děl, které zobrazují krásu

těla, ale i rozdílné její chápání.

V novověku byl ideál krásy chápán v závislosti na majetkové poměry. Růţovolící,

kypré a dobře oděné ţeny byly obrazem zdraví a bohatství, naopak pobledlé, hubené a

prostě oděné zobrazovaly nejniţší společenské vrstvy. Z obrazů a soch vidíme, ţe umělci

vytvářeli sice symetrické, ale mírně obézní postavy ţen. V tomto období se ţeny

zabývaly zdokonalováním vlastní krásy jen po stránce kosmetických přípravků té doby.

Svými tělesnými proporcemi a výţivou se nejspíš nezabývaly vůbec.

V novodobých dějinách začíná stále více ţen klást důraz na krásu svého těla.

Vzorem jim byly ţeny, které se v té či oné době proslavily (Bakerová, Monroeová,

Bardotová). Porovnáme-li tělesné tvary ţen od 20. let minulého století aţ po současnost

zjistíme, ţe postupem doby docházelo k zeštíhlování ţen. V 70. letech minulého století se

stala symbolem hubenosti Twiggi, modelka a herečka.
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 Současným ideálem krásy je štíhlost aţ hubenost, míry 90-60-90, váha do 55 kg

při výšce 175 cm. Otázkou ale zůstává, kolik existuje ţen, které příroda obdarovala

ideálními mírami. Domnívám se, ţe většina ţen zápasí celoţivotně s nadbytečnými

kilogramy, kterých se snaţí zbavit za kaţdou cenu, jakýmkoliv způsobem (diety,

anorexie, bulimie) bez ohledu na svoje zdraví.

1.2 Historie poruch příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy jsou někdy nepřesně označovány za novodobý jev, ačkoli

mají své kořeny v celé historii lidstva. Názory na extrémní přejídání nebo naopak na

odmítání jídla se vyvíjely v čase a teprve koncem 70. let dvacátého století byly poruchy

příjmu potravy zařazeny do seznamu nemocí.

Odmítání potravy bývalo součástí společnosti po staletí a nebylo povaţováno za

nějaký patologický jev. Připomeňme jen tradici půstu, nebo tradici neobyčejně

asketického aţ sebetrýznivého ţivota zboţných křesťanů, zejména některých extrémně

zboţných středověkých ţen. Šlo o případy „postících se světic“, z nichţ některé byly

církví i kanonizovány. Odborný termín anorexie lze objevit uţ v antické literatuře, i kdyţ

ve významu odlišnějším neţ dnes: vyjadřoval nedostatečnou orbis, tj. stav celkové únavy,

vyčerpání, apatie. Zdroj těchto obtíţí se po staletí hledal v somatické oblasti, ve špatném

trávení, ve špatné funkci ţaludku. Termín nervová anorexie se objevil aţ na začátku 19.

století ve Francii, ale do odborné literatury zavedl výraz mentální anorexie aţ

v devadesátých letech 19. století britský lékař W. Gull. Bylo to období, kdy se medicína

zajímala o tehdy běţné obtíţe dospívajících dívek a mladých ţen. Pro tyto obtíţe se razil

název chloróza neboli blednička. Projevovala se bledostí, ztrátou chuti k jídlu, občasným

přejídáním, ztrátou menstruace, únavou, ale téţ psychotickými poruchami.

Retrospektivní pátrání v odborné literatuře zjistilo, ţe první případ dobře popsané


[…]


ztrácíte váhu, tak budete deprimovaní kvůli nedostatku jídla.

· mezi kaţdým soustem jídla si dej hlt vody. To tě zaplní a zpomalí jedení, abyste

zůstali v kontrole a jídlo se neproměnilo v obrovský nenasytný mejdan jídla,

kterého byste pak mohla litovat.

· trénink zvýší vaši výměnu látek

· pijte neperlivou a ledově studenou vodu. Vaše tělo musí spálit víc kalorií k tomu,

aby se zahřálo

· neuţívejte projímadla. Můţou způsobit váţné lékařské komplikace. Ve

skutečnosti vás odvodňují a nesniţují vaší váhu.

· spánek minimálně 6 hodin. Méně neţ 6 hodin spánku stimuluje chuď do 15%.

Mnoho lidí s poruchami příjmu potravy trpí nespavostí, ale je opravdu důleţité

spát, jak nejdéle je to jen moţné.

· pít horké nápoje, zvláště na podzim a v zimě. Horké tekutiny expandují vnitřní

ústrojí a vyvolávají ve vás pocit plnosti. Teplé pití můţe pomoct utopit váš hlad. I

polévka má stejný účinek. Bujónové kostky mají jen 5 kcal a chutnají báječně.

Můţete jich sníst, kolik chcete. A navíc budete plná.

· nejdůleţitější jsou první 3 sousta. Potom vzrušení z jídla začne pomalu klesat.

· předtím neţ se zahrabeš do zkázy úţasné zmrzliny, chipsů, čokolády, buchty atd.,

zhluboka se nadechni a počítej pomalu do sta. Obvykle po napočítání sta budete

přesvědčená, ţe to opravdu nepotřebujete udělat, ţe máte víc síly neţ jste si sami

mysleli.

· kdyţ uţ chcete hřešit sladkostmi, tak pouze ráno tělo se s tím dokáţe ještě poprat.

· jezte ve vzpřímené poloze, spálíte větší kalorie neţ při svislé nebo leţící poloze

· vlákninové pilulky pomáhají podporovat látkovou výměnu

· pij čaj kdykoliv dostaneš nezastavitelné chutě -je chudý na kalorie a zaplní vás

· zelený čaj je nejen antioxidant, vy můţete spálit o 110 kalorií denně jen pitím

několik pohárků
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Příloha č. 7: Jak skrýt anu

Kamarádům řekni, ţe uţ jsi jedla doma a jsi plná.

Rodičům řekni, ţe jsi jedla v práci, ve škole nebo u kamarádky.

Jídlo splachuj do záchodu, ale pozor, aby v záchodě po spláchnutí nezůstaly kousky jídla.

Stopy zanechává např. špenát nebo různé omáčky. Prostě radši spláchni víckrát.

Svou porci dej nenápadně psovi nebo kočce, ale pozor! Nikdy jim nedávej jídlo, které jim

nechutná a nesní ho! A taky jim nedávej jídlo, které jim můţe ublíţit třeba čokoládu!

Vyplivuj jídlo do neprůhledného hrníčku!

Kdykoliv přijde řeč na tvou postavu, řekni, ţe jsi se sebou spokojená a nic bys na sobě

nezměnila. Kdyţ to někdo okomentuje tím, ţe se ztrácíš před očima, řekni, ţe si váhu

udrţuješ a nesnaţíš se shodit. Případně si postěţuj, ţe ti padají kalhoty a ţe bys chtěla

trochu přibrat.

Nos volné oblečení kdyţ na tobě bude vidět, ţe rychle hubneš!

Necvič před nikým, kdo tě zná.

Příloha č. 8: 10 důvodů proč nejíst.

1. štíhlí lidé vypadají dobře v jakémkoliv druhu oblečení - můţeš si obléct co chceš!

2. napuchlé tváře, dvojitý podbradek, tlusté kotníky - to není atraktivní!!!

3. poběţíš rychleji bez těch kil navíc, které tě drţí vzadu

4. lidé si tě budou pamatovat jako "ta krásně štíhlá"

5. příliš mnoho lidí na světě je obézních

6. jíst málo znamená šetřit peníze

7. tlustí lidé jsou tak velcí, a přitom se od nich lidé odvracejí jako by neexistovali

8. nic nechutná tak dobře jako štíhlost

9. je jídlo důleţitější neţ být v ţivotě šťastný?

10. jídlo je zlé a lstivé, klame tě svoji chutí - a ono to funguje - dělá tě tlustým,

nafouklým, ošklivým a nešťastným

Příloha č. 9: Pro ana citáty.

Nic Ti nedá takový pocit jako hubenost, ani sladkost.

Raději budu mrtvá neţ tlustá!

Ušla jsem uţ dost dlouhou cestu na to, abych přijímala rozkazy od sušenky!
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Hlad bolí, ale štíhlost za to stojí!

Hladovění a odmítání je důkazem silné vůle.

Vteřinu na rtech, roky na stehnech.

Být hubená, to jediné, po čem touţím, to jediné, co naplňuje a zároveň ničí můj ţivot.

Hodné holky nejí.

Chci být prázdná, čistá, křehká jak panenka z porcelánu, chci létat a vznášet se na

vodě, nech mě jít se svým andělem, se svým ďáblem, a já zemřu šťastná.

Miluju Tě do morku kostí.

Lţu, podvádím, zaslouţím si trpět - hladem!

Pro krásu se musí trpět.

Umírám pro dokonalost.

Být hubená je důkaz sebekontroly a vlády nad svým ţivotem.

To jídlo vypadá moc dobře, ale já, já vypadám mnohem líp!

Jestli chceš vidět jídlo, podívej se na svoje stehna!

Příloha č. 10: Pohled na hubenost v minulosti.
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Příloha č. 11: Mentální anorexie- obrázky.
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Příloha č. 12: Jak se vidí anorektičky.

Příloha č. 13: Body Mass Index.