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Téma bakalářské práce

Poruchy příjmu potravy u dospívajících dívek

Autorka předložila práci o rozsahu 94 stran včetně příloh. Text bakalářské práce je členěn do
dvou základních částí, části teoretické a empirické.

1. Volba tématu
Autorka zvolila vhodné, aktuální téma se zaměřením na poruchy příjmu potravy u
dospívajících dívek

2. Teoretická část
V úvodu autorka zmínila závažnost poruch příjmu potravy, uvedla prezentování této
problematiky v tisku a na internetových stránkách. Kvalitu této části poněkud snižuje
používání hovorové češtiny (př.: "nejhorší na tom je fakt..", .radši umřou hubené, než aby
žily tlusté" ... , ,jak se nejsnadněji vyzvracet. .. ").
Následně si autorka určila cíle teoretické a empirické části.
Cíle teoretické části nejsou správně formulovány. Cíle empirické části jsou formulovány
správně, gramaticky bez interpunkce. Uváděná zkratka "PPP" není v textu vysvětlena,
seznam zkratek autorka neuvádí.
V teoretické části autorka zmínila historii poruch příjmu potravy (dále jen PPP), uvedla
možné definice, popsala epidemiologii a rizikové faktory, příčiny, průběh a léčbu. Postrádám
zde informace se zaměřením na ošetřovatelství např. jako součást léčebného režimu.
Teoretická část dále po odborné stránce v dané problematice v pořádku.

3. Empirická část
Autorka si určila celkem 6 cílů. Na zadané otázky si po provedeném šetření postupně
odpovídala, postrádám vyjádření na jeden z cílů" zjistit, jestli má vliv na PPP zvolený typ
nástroje" .
Pro metodiku zkoumání zvolila autorka anonymní dotazník, který z části převzala a z části
sama sestavila. Dotazník je rozdělen na 3 oblasti, celkem obsahuje 35 otázek.
Ve vzorku osob postrádám časový údaj o provedeném výzkumu, místo výzkumu, souhlasné
vyjádření k výzkumnému šetření a jak byl dotazník distribuován. Vzorek respondentů
považuji za poněkud malý pro zpracování bakalářské práce. Dle autorky dívky chodící do
základní školy 7., 8., a 9. třídy se zaměřením na hudební výchovu patří mezi skupiny dívek
nejvíce ohrožených vznikem PPP.
Výsledky výzkumu autorka zpracovala do grafů a slovně popsala.
Ne zcela jasná vyjádření:
str. 43 " ... většina dívek zná 2 největší zástupce poruch příjmu potravy", " ... vypočítala jsem
průměr podle priorit"
Úprava tabulek, grafů v pořádku, řazeny v textu za sebou. Předpokládám, že vzhledem
k velkému počtu otázek v dotazníku zpracování výsledků bylo pro autorku časově i obsahově
poměrně náročné.
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Diskuze
V diskuzi se autorka na obecné rovině vyjadřuje k výsledkům svého výzkumu, pilotní studii?

4. Závěr práce
V závěru práce autorka navrhuje možná preventivní opatření - edukaci v 5. a 6. třídě
základních škol. Dále zmiňuje složitost zkoumání ppp dotazníkovou metodou, zamýšlí se nad
dívkami věnující se hudbě. Poněkud vadí formulace " ... zajímají se nejen o líčení, kluky, ale
také o to, jakou má ta která dívka postavu a co jí leze z kalhot nebo z pod trika."

5. Literatura a práce s literaturou
Použitá literatura a prameny kvalitní, správně uváděné.
Způsob odkazování na citace v textu odpovídá normě.

6. Kvalita příloh
V přílohách autorka prezentuje sestavený dotazník. Drobné gramatické chyby v textu
v úvodu, dotazník poměrně rozsáhlý .

. Následující přílohy jsou rozsáhlé citace převzaté z internetových stránek.
V přílohách postrádám souhlasné stanovisko pro šetření.

7. Celkové stanovisko
Teoretická část po odborné stránce velmi dobře zpracovaná. Přes veškerý zájem a snahu
autorky empirická část vykazuje výše popsané nedostatky bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Co Vás vedlo provést výzkum směrovaný na PPP u dospívajících dívek právě (anebo jen)
na základní škole se zaměřením na hudební výchovu?

Klientkám trpícími poruchami příjmu potravy je třeba věnovat zvláštní ošetřovatelskou péči.
Setkal jste se s ní během své praxe? Jak byste ji charakterizovala především z pohledu
psychologického přístupu sestry?

8. Navrhovaná známka - dobře

25.5.2008 Zpracovala Bc. I~ana Šlaiso~

2